plainte : Ici-bas je souffre la mort de la chair, mais je redoute une condamnation plus terrible encore.

Le matin de la résurrection. sière, et si vous me cherchiez le matin, vous ne me trouveriez pas.

CHAPITRE VIII.

Baldad est offensé de ce que Job a dit qu'il avait été un roi plus puissant que les autres rois. Il dit : Alors Baldad de Suth prenant la parole, dit jusques à quand, pour montrer que Job est incapable à Job : Jusques à quand direz-vous toutes ces désormais de prononcer des paroles d'édification. choses et votre bouche proférera-t-elle des paroles qui sont comme un vent impétueux ? La justice de Dieu n'inflige qu'à un coupable des châ- Dieu est-il injuste dans ses jugements et les timents comme ceux que vous supportez.

Tout-Puissant renverse-t-il la justice ? Quoi- que vous enfants après avoir péché contre lui, il les a livrés aux ministres de ses châtements, aient été livrés à la juste peine de leur ini- Cela ne peut vous nuire en rien, si vous vous quité; pour vous néanmoins, si vous vous levez pour sortir des ténèbres de vos erreurs et aller empressez d'aller à Dieu, et de conjurer par à la connaissance de Dieu. Si vous êtes par vos prières le Tout-Puissant; si vous mar-

loqui non debet. Dolores utique per quos peccare compellit, qui erant hæcens justis.

meum, et quare non auferis iniquitatem meam ? Ac si deplorat dicens : In presenti quidem mortem carnis patior, et ta- Ecce nunc in pulvere dormiam, et si mane me men adhuc graviorem sententiam pertineam. In matutino resurrectionis, quasieris, non subsistam.

CAPUT VIII.

Offensus est Baldad, quia dicebat, Job quod in regno fuisset en- teris regibus prepotentior.

Qui enim Es- Respondens autem Baldad Suites, dixit : Us- quequo loqueris talia, et spiritus multiplex ser- quequo loqueris talia, et spiritus multiplex ser- monis oris tui ? Numquid Deus supplantat judi- quales tu sententias.

cium ? et omnipotens subvertit quod justum est ? in vindictam suam

Etiamsi filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in faciebibus malis dimisit eos. Tibi in nullo noscere poterit, si de- manu iniquitatis sue. Tu tamen si diluculo sur- recum tenebris ad agnitionem divinæ justitiæ consurrexeris. rexeris ad Deum, et omnipotentem fueris depre-

ponarum afflictiones de mea morte cogitare, quam tue majestati blas- phemiam irrogare.

suspendium anime mea, et mortem ossa mea. Quia dicebam que non debui, sire presentis vite bona deservi pro sermone quem dixi.

Obsecrant Desperavi, nequaquam ultra jam vivam. Parce esto placabilis, ne illis ubi dies sine fine sunt, inveniri possint.

Obsecrant Desperavi, nequaquam ultra jam vivam. Parce esto placabilis, ne illis ubi dies sine fine sunt, inveniri possint.

Fietatem Dei circa eum mihi, nihil enim sunt dies mei. Quid est homo, humiliter confiteatur, circa eum sollicitum curam impendat ? quia magnificus eum; aut quia ponis erga eum Post tenebras ignorantie, divina cognitio illustras ; cor tuum ? Visitas eum diluculo, et subito probas qui corda hominum seta.

Ab his positæ quæ permissione tua patior, hoc enim habet illum. Usquequo non pareis mihi, nec dimittis inter cetera mala dolorem.

Loquens qui non mihi [Vulgo] me ut glutiam salivam meam ? Pec- cabam. Tibi utique, qui justus es, quid emendationis offero ? qui sanc- tavi; quid faciam tibi, o custos hominum ?

Quare delictis mihi copiam respondendi ut dixi ? Justus non debet talia Quare postisti me contrarium tibi, et factus sum pater, qui tibi respondi que non debui, quia creator contra Creatorem nihimetipsi gravis ? Cur non tollis peccatum

de cœur et de bouche, il s'empresera aussitôt de réchec devant lui avec un cœur pur et droit, il parer votre prospérité.

Il déli- se lèvera aussitôt pour vous secourir, et il verra votre corps de la lutte des souffrances.

récompensera votre justice par la paix qu'il Les richesses avant les maux qui l'ont frappé comparées à la gloire qui suivra vos maux. Ces paroles s'ap- fera régner dans votre maison. Il augmentera pliquent à ceux qui font pénitence.

de telle sorte tout ce que vous avez eu de grandeur jusqu'alors, que votre premier état ne paraîtra rien en comparaison du second. Interrogez le souvenir de ceux qui ont vécu dans les Interrogez les races passées; consultez avec temps recués, et vous reconnaîtrez que les uns ont péri par le déluge, les autres par le feu du ciel.

Car notre vie soin les histoires de nos pères; car nous ne n'a ni un long passé, ni une longue durée.

et nous igno- sommes que d'hier au monde, et nous igno- Nous séjourmons rons beaucoup de choses, parce que nos jours peu sur la terre.

Que s'écoulent sur la terre comme l'ombre. Et les méchants ont eu ici-bas des morts diverses.

nos ancêtres vous enseigneront ce que je vous Assurément les dis : ils vous parleront et vous découvriront actions des hommes d'autrefois. Il parle ici ouver- les sentiments de leur cœur. Le jonc peut-il tement de Job.

C'est ainsi que vous n'avez pu croître dans verdir sans humidité, ou peut-il croître sans

si fueris arbor et non uincens, statim ad reparationem fo- catus : si mundus et reclus inaccessis, statim eui- lictiois tue iustabit. quietum et penarum bello corpus tuum dimittet, gilabit ad te, et peccatum reddet habitaculum.